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Souhrn:

Ve své bakalářské práci se zabývám procesem rozhodování žen o narození dítěte

s vrozenou vývojovou vadou. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické

části popisuji metody prenatální diagnostiky, vady, které se pomocí prenatálního vyšetření

zjišťují. Teoretická část je také zaměřená na proces rozhodování a jeho charakteristiky, na

faktory ovlivňující rozhodování, na pozitivní zisk rodičů dětí s mentálním postižením a

v jejím závěru je popsaná úloha porodní asistentky a lékařského personálu v dané situaci.

Praktická část obsahuje kvalitativní výzkum zaměřený na analýzu prožitků žen při

diagnostikované vadě. Dále je zaměřena na analýzu procesu rozhodování a identifikaci potřeb

žen v dané situaci. Také se zabývám identifikací podpůrné rodiny a partnera. V závěru práce

jsem navrhla opatření pro praxi.
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Summary:

In my thesis I deal with a process of women's decisions about giving the birth of

a child with congenital anomalies. The work is divided into two sections, theoretical and

practical. The theoretical part describes the methods of prenatal diagnosis detected by the

prenatal tests. The theoretical part is also focused on the process of making a decision and its

characteristics, the factors influencing the decision, the positive earnings of parents of

children with mental disabilities, conclusion describes the role of midwives and medical staff

in a specific situation. The practical part includes a qualitative research focused on the

analysis of the experiences of women who´s been diagnosed with a birth defects in the baby.

Then It´s focused on the analysis of the process of making the decisions and the identification

of women´s needs in a specific situation. Then I follow up the support of family and partner

and at the end of the Thesis I´ve made a suggestion into a practise.
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ÚVOD
Většina lidí si pod pojmem těhotenství vybaví, že je to krásné období ženy, je

provázeno pouze štěstím a radostí z očekávání narození potomka. Když jsem začala studovat

obor porodní asistence, každý na to reagoval slovy „jé to je krásné povolání, být u narození

dětí.“ Myslím si, že i spousta z nás (studentek) si zpočátku myslela, že to tak opravdu je. Až

během studia porodní asistence jsem pochopila, že to tak vždycky není, že praxe je úplně jiná.

Těhotenství do života ženy přináší spousty radostí a krásných okamžiků, ale také stres

a strach. Těhotenství je pro ženu náročné životní období, které je provázeno biologickými,

psychickými a sociálními změnami. V dnešní době rozvoje techniky a diagnostických metod

je větší možnost detekovat vrozené vývojové vady prenatálně. Tyto metody mají své kladné a

záporné stránky. K jejím kladům patří to, že se v dnešní době nenarodí tolik dětí s vrozenou

vývojovou vadou a rodiče mají možnost se rozhodnout a zvážit jejich narození. Vada je ve

většině případů diagnostikována v počátcích těhotenství a pro ženu je to z psychického

hlediska lepší. Je to období, kdy ještě není na plod tolik vázána. Mezi zápory patří riziko

potratu u některých invazivních vyšetření a psychický stres, který je způsoben čekáním na

výsledek vyšetření. Pokud je u dítěte diagnostikována vrozená vývojová vada jsou rodiče

postaveni před nelehký úkol, rozhodnout se o tom jestli se jejich očekávaný potomek narodí

nebo ne. Proces rozhodování je často spojen s bolestí a psychickým stresem a má své fáze,

kterými si každý jedinec prochází individuálně. Je důležité, aby personál se v takové situaci

choval ohleduplně, taktně a nechal rodičům dost prostoru na utřídění myšlenek, na vyslovení

jejich obav a otázek. Zdravotní personál by měl být připraven na situaci, že se žena rozhodne

v těhotenství pokračovat. I když je to ve většině případů proti jejich zdravotnímu přesvědčení,

měli by respektovat rozhodnutí ženy a věnovat jí pořád stejnou péči.

Proces rozhodování při diagnostikované vadě plodu je důležité období a každý

zdravotník by se měl umět v takové situaci orientovat, proto jsem se rozhodla ve své

bakalářské práci tímto tématem zabývat. Ve své teoretické části se věnuji prenatální

diagnostice, vadám, které jsou pomocí prenatálních testů zjišťovány, procesem rozhodování

při diagnostikované vadě a faktory, které ho můžou ovlivnit. Dále v teoretické části své práce

seznamuji s pozitivním ziskem, který může mentálně postižený jedinec své rodině přinést.

10

V závěru teoretické části zmiňuji, jaký postoj by měl v takové situaci zaujmout zdravotní

personál vůči ženě a její rodině. Praktická část mé bakalářské práce je zaměřena na

kvalitativní výzkum, který byl proveden prostřednictvím rozhovoru. Cílem bylo zpracovat

anamnézu, analyzovat prožitky, potřeby a podporu rodiny v období prvního trimestru,

v období diagnostiky vrozené vývojové vady, v období sdělení diagnózy, v období ukončení

nebo porodu dítěte a také jsem se zajímala o současnost. A také jsem se zabývala analýzou

procesu rozhodování.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. PRENATÁLNÍ DIAGNOSTIKA

1.1. Definice prenatální diagnostiky
Prenatální diagnostika je velmi mladá věda. Za poslední roky v této vědní disciplíně

dochází k rozvoji. Přispívají k tomu nové medicínské objevy v oblasti reprodukční medicíny a

aplikace moderních technologii do diagnostických přístrojů a laboratorních metod. Došlo i

k vzrůstu vědomostí o vyvíjejícím se plodu a tím větší možnost diagnostikovat vrozené

vývojové vady. Také obsah pojmu „prenatální diagnostika“ prodělal změnu, zpočátku byl

synonymem pro cytogenetické vyšetření a díky rozvoji technických metod jde o širší pojem.

Podle WHO organizace je prenatální diagnostika definována jako „všechny prenatální

aktivity, které mají za cíl diagnostiku vrozených vývojových vad, za které jsou považovány

veškeré anomálie na morfologické, strukturální, funkční, nebo molekulární úrovni přítomné

za porodu (i když se mohou manifestovat později), vnitřní nebo vnější, familiární nebo

sporadicky se vyskytující, zděděné nebo jiné, vyskytující se jednotlivě nebo mnohočetně.“

Smyslem prenatální diagnostiky je provést konzultaci s rodiči o možném riziku výskytu

vrozené vývojové vady a jejího rizika pro plod, snižovat napětí a obavy rodičů, poskytnout

možnost aktivně plánovat těhotenství a tím zabránit narození postiženého dítěte párům

s rizikem narození dítěte s vrozenou vývojovou vadou a umožnit optimální a postnatální léčbu

plodu díky včasné diagnóze. (17, str. 6)

1.2. Prenatální testování vrozených vad
Metody prenatálního testování dělíme na neinvazivní (odběr krve, USG vyšetření) a

invazivní (amniocentéza, odběr vzorků choria CVS, punkce pupečníku, odběr fetálních tkaní).

(17, str. 6)
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Screeningové vyšetření je metoda určená k vyhledávání skupiny jedinců, kteří mají

vyšší rizika určité choroby. (18, str. 53). Jeho cílem je odhalení chromozomálních aberací a

defektů. Každá žena se může sama rozhodnout, zda podstoupí vyšetření nebo ne. Vyšetření je

doporučováno ženám ve věku nad 35 let, ženám, které mají vrozenou vývojovou vadu a úmrtí

plodu ve vyšším stupni těhotenství v anamnéze. (21, str. 10-11) Screeningové testování musí

splňovat určitá kritéria: 1. Vyhledávací test by měl být jednoduchý a snadno proveditelný. 2.

Test musí mít vysokou senzitivitu a specifitu. 3. Test musí být ekonomicky dostupný. 4.

Nesmí mít negativní vlivy na matku a plod. 5. Provedení testu nesmí být spojeno

s nepříjemnými pocity či bolestí. (22, str. 66)

Ženy podstupují mezi 9. – 11. týdnem těhotenství prvotrimestrální kombinovaný test,

který spočívá ve vyhodnocení výsledků biochemického vyšetření mateřského séra

(placentární protein PAPP-A, volné beta podjednotky HCG) a ultrazvukového vyšetření

plodu. (19). Ultrazvuk se zaměřuje na změření šíjového projasnění – nuchální transulence

(NT), vyšetření přítomnosti nosní kůstky a současné s NT se měří hodnota CRL (temeno –

kostrční délka). CRL je parametr důležitý pro dataci délky těhotenství (20, str. 16). Nuchální

transulence se měří v období těhotenství 11 +0 až 13 +6. Při tomto vyšetření se stanovuje

přítomnost tekutiny pod kůži v nuchální oblasti. Zvýšené množství tekutiny v šíjové oblasti

provází řadu vad (srdeční dysfunkce, abnormalita velkých tepen, venózní kongesce v oblasti


[…]


lidmi, kteří jim mohou být nápomocni, tj. teda především kliničtí psychologové a

psychoterapeuti.

Příloha třetí: Zásady od Matějíčka psychoterapeutické pomoci rodičům při

úmrtí jejich dítěte (14, str. 70-73)
Zásady platí stejné, které jsou uvedené v předchozím textu. Zopakuji je heslovitě:

Sdělení neodkládat! Pozor na vlastní obranné mechanismy! Sympatizující postoj! Vysvětlit

příčinu! Informovat oba rodiče společně! Dát příležitost k dotazům rodičů a k spontánním

projevům! Pamatovat na potřebu dlouhodobé pomoci! K tomu však přistupují některé

specifické rysy komunikace s rodiči v této emocionálně mimořádné situaci

Chránit prožití smutku! Znamená to dopřát postiženým dost času a klidu, aby si mohli

uvědomit dosah toho, co se stalo. Nezatěžovat je přílišnou snahou nějak je utěšit nebo

rozptýlit. Chránit je před drásavými prožitky všeho druhu. Je tedy třeba nejen osobního

taktního přístupu k postižené matce, ale i taktního organizačního opatření v provozu kliniky,

nemocnice, oddělení.

Informuje ten, kdo má důvěru! Zásadně by to měl být ten, kdo měl s dítětem a s rodiči

zatím nejvíce kontaktů a o kom se dá předpokládat, že rodiče mají k němu důvěru. Tak, kde

sdělení rodičům přebírá vedoucí lékař oddělení a svou autoritou dodává tomu aktu vyšší

vážnost, je přesto žádoucí, aby se toho účastnil i lékař ošetřující a rodičům nejbližší.

Napomáhat, aby rodiče přijali skutečnost! Rodiče, pokud si to přejí, by měli mít

možnost své dítě vidět a svým způsobem se s ním rozloučit. Mnozí autoři vysloveně

doporučují, aby se dítěte i dotýkali, přejí-li si to, a „hmatatelně“ přijali skutečnost jeho smrti.

Psychologické studie naznačují, že pocity prázdnoty, nejistoty, vinny, které se zvláště u matek

vážou ke ztrátě dítěte, jsou často umocněny tím, že dítě příliš rychle zmizelo z jejich dohledu

a dosahu a že všeho kolem jeho úmrtí a po něm proběhlo bez jejich účasti. Matka má

v takovém případě pocit, „jako by to nebylo její dítě“ a ona, jako by nebyla jeho matka.

Posilovat soudržnost v manželských a rodinných vztazích! Mimořádně silné prožitky

smutku, stejně jako všechna jiná výjimečná citová hnutí, mohou rodinu stmelovat, ale také

rozkládat. Znamená to v rozhovorech nenásilně dávat rodičům na vědomí, že jeden manžel

má funkci opory pro druhého, že každý v rodině má odpovědnost za všechny další členy a že

ztráta dítěte není ztrátou smyslu rodinného života.

Pozor na okamžité náhradní řešení! Někdy rodiče hned ve fázi „obrany“ kladou sobě i

lékaři otázky náhrady za ztracené dítě. Chtěli by hned další těhotenství nebo dítě do adopce

nebo pěstounské péče apod. Anebo naopak činí jiná překotná rozhodnutí, jako například že

žádné dítě již nechtějí a mít nebudou. I tyto projevy je třeba přijímat se zdrženlivou sympatií,

avšak působit k tomu, aby všechno rozhodování bylo odloženo na dobu, kdy zármutek odezní

a kdy bude možno všechny okolnosti pro a proti v klidu a odpovědně uvážit. K tomu lékař

samozřejmě nabídne svou pomoc, případně zprostředkuje poradu s odbornými pracovníky

příslušných oborů.

Příloha čtvrtá: Schéma rozhovoru
1) anamnéza: rodinná, osobní, gynekologická/ porodnická, sociální, vyznání

2) 1. trimestr:

Těhotenství bylo plánované? Chtěné? Nechtěné?

Jak reagoval partner a rodina na to, že jste těhotná?

Jak jste prožívala vy období prvního trimestru?

Podstoupila jste prvotrimestrální screening?

Co jste prožívala v době čekání na výsledek?

Jaký přístup k vám měl lékař a porodní asistentka?

Chybělo vám něco v chování a přístupu porodní asistentky a lékaře?

Co jste potřebovala v tomhle období od lékaře a porodní asistentky?

3) diagnostika VVV a období sdělení diagnózy:

Co jste prožívala, když vám lékař diagnózu sdělil?

Jakým způsobem vám to sdělil a reagoval na diagnózu vašeho dítěte?

Co vám nabídnul za další možnost?

Jak se v dané situaci chovala porodní asistentka?

Jak se zachoval partner, když jste mu sdělila diagnózu vašeho dítěte?

Jak reagovala rodina a blízké okolí?

Byli blízcí pro vás oporou?

Co jste v téhle situaci nejvíce potřebovala a očekávala?

4) období rozhodování:

Co vás ovlivnilo ve vašem rozhodování a rozhodnutí?

Ovlivnila vás závažnost onemocnění vašeho dítěte?

Co jste prožívala? Co se odehrávalo uvnitř vás, když jste se rozhodovali?

Jak se v téhle situaci choval váš partner a rodina?

Jak se stavěl váš lékař a porodní asistentka k vašemu rozhodování a rozhodnutí?

5) období po ukončení/ porodu:

Jak a co jste prožívala ukončení těhotenství a porod dítěte?

Byl partner s vámi v nemocnici?

Jak se chovala PAS a zdravotní personál po dobu vašeho pobytu v nemocnici?

Co jste potřebovala při pobytu v nemocnici?

6) současnost:

Ovlivnilo to váš vztah s partnerem a s rodinou?

Jak zpětně hodnotíte vaší situaci rozhodování:

Otázka dalšího těhotenství?

Co byste doporučila v přístupu ze strany personálu k ženám?
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