Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Eva Lorenzová
Autor práce: Jana Wilferová
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: Proces rozhodování ženy o narození dítěte s vrozenou vývojovou vadou
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Téma této bakalářské práce je zejména v současné době velice aktuální. Oceňuji množství informačních zdrojů a výzkumných studií, o které se studentka v práci opírá. Kladně hodnotím celkové rozvržení práce a zpracování teoretických poznatků. V praktické části oceňuji získané informace pomocí rozhovorů, mezidiskuze a především závěrečnou diskuzi práce. V rozhovorech bych však ještě uvítala získání dalších informací. Konkrétně u paní Dany mi chyběly hlubší informace o prožívání dalšího těhotenství po zatížené porodnické anamnéze. U paní Veroniky je škoda, že není více rozvedeno, jak dlouho jí trval proces zpracování zážitku s ukončením gravidity.

I přes občasné gramatické a stylistické chyby a nedokonalou formální úpravu práce, tuto bakalářskou práci hodnotím známkou výborně.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

- S jakým způsobem zpracovávání emocí u zdravotníků, kteří jsou účastní v procesu ukončování gravidity z důvodu vrozené vývojové vady, jste se v praxi setkala?
- Jak využijete poznatky z Vaší bakalářské práce dále ve Vaší praxi porodní asistentky?
- Co byste doporučila jako změnu do praxe pro porodní asistentky v souvislosti s tématem Vaší bakalářské práce?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 10. 5. 2013

Podpis: